
开州港区白家溪作业区运行能力提升工程（一期）环境影响报告书 

第1页 

目 录 

概 述 ................................................................................................................... 4 

一、 建设项目特点 ................................................................................... 4 

二、 环境影响评价工作过程 ................................................................... 6 
[...]
景观类型 密度Rd（%） 频率RF（%） 景观比例Lp（%） 优势度Do（%） 

森林景观 20.00  21.6 22.72  21.76  

草地景观 25.00  22.6 24.34  24.07  

耕地景观 5.00  1.9 0.83  2.14  

水体景观 7.50  28.3 26.73  22.32  

建设用地景观 42.50  25.6 25.37  29.71  

统计显示，评价范围内森林景观、草地景观、水体景观、建设用地景观面积占

比相都在 20%左右，建设用地景观比例稍高，从现场调查看，评价范围内大片的灌

丛分布在项目南侧背后的山体，以及北侧周家坝区域；受地形影响和三峡水库蓄水

影响较为明显，在项目竣工后，项目区中间的水域转换为建设用地，进一步增加区

域的建设用地景观比例，评价区域是一个比较典型的人工生态系统区域。 

3.3.7 特殊敏感区介绍 

一、重庆澎溪河湿地市级自然保护区 



开州港区白家溪作业区运行能力提升工程（一期）环境影响报告书 

第122 页 

（1）自然保护区概况 

重庆开州澎溪河湿地市级自然保护区于 2008 年 5 月经重庆市人民政府批准建

立，根据《重庆市林业局关于同意重庆开州澎溪河湿地市级自然保护区功能区调整

的函》（渝林函[2020]337 号），调整后保护区地理坐标为 N31°12′30.532″~31°

5′35.655″，E108°35′0.947″~1108°27′37.375″，保护区总面积 4107.27 公

顷不变，核心区面积为 1151.83 公顷，缓冲区面积为 875.26 公顷，实验区面积为

2080.18 公顷，保护区类型及主要保护对象不变。 

（2）保护区性质和保护对象 

保护区属于“自然生态系统类别”中的“内陆湿地和水域生态系统类型”的自

然保护区，是以湿地生态系统及其生物多样性为主要保护对象，集科学研究、宣传

教育、生态旅游于一体综合性湿地生态系统类型的自然保护区。以保护水生和陆生

生物及其生境共同组成的湿地生态系统，以及未受污染的淡水环境、湿地生态系统

及其物种多样性为保护对象，特别是珍稀濒危水禽、鱼类和湿地植物。 

（3）项目与保护区关系 

根据本项目与重庆市规划和自然资源信息中心的空间检测分析，本项目不涉及

占用永久基本农田和生态保护红线，澎溪河湿地市级自然保护区核心区属于开州区

生态保护红线范围，因此本项目不涉及占用重庆澎溪河湿地市级自然保护区用地。 

拟开挖港池北侧距离重庆澎溪河湿地市级自然保护区核心区仅 50m，其余方向

距离重庆澎溪河湿地市级自然保护区均超过 500m 以上。 

二、重庆云阳小江湿地县级自然保护区 

（1）地理位置和范围 

保护区位于重庆市东北部、云阳县北部，地处大巴山麓、三峡库区的腹心地

带、长江北岸一级支流小江（彭溪河中下游）由西北向东南纵贯保护区。南面以

黄石镇附近的鸭蛋溪为界，西面以小江右岸的平安乡和养鹿乡为界；北面以渠马

镇为界；东面以高阳镇和黄石镇为界。地理坐标介于东经 108°32′24′′～

108°43′12′′，北纬 31°01′02′′～31°8′24′′之间，南北长约 16.11 km，东西宽约 

16.93 km，总面积 6736 hm 2 。保护区内最低点位于保护区最南面的黄石镇左岸

附近的鸭蛋溪，海拔 175 m；最高点位于西部马掌沟上部 1111.3 m 的高程点，海



开州港区白家溪作业区运行能力提升工程（一期）环境影响报告书 

第123页 

拔高度差达 936.3 m。 

（2）主要保护对象 

重庆长江三峡云阳小江湿地自然保护区的主要保护对象是河流湿地、湖泊湿

地、沼泽湿地和消落带湿地生态系统和中华鲟、胭脂鱼、黑鸢、雀鹰、 苍鹰、水

獭、樟、胡桃、喜树、杜仲、金荞麦等珍稀野生动植物资源及其栖息地。 

（3）与保护区关系 

小江湿地县级自然保护区位于项目红线范围下游沿澎溪河距离约 900m。 

 



开州港区白家溪作业区运行能力提升工程（一期）环境影响报告书 

第124 页 

4 环境影响预测与评价 

4.1 施工期环境影响分析 

4.1.1 环境空气影响分析 

施工期主要大气污染物为项目陆域施工土石方开挖、物料装卸等施工过程产生

的粉尘、施工机械作业时产生的尾气，由于项目建筑材料等均外购运输至项目场地，

故在运输过程中可能对周边的居民产生一定的运输扬尘和交通尾气。 

4.1.1.1 施工扬尘影响分析 

施工扬尘主要产生于施工物料运输车辆运输等施工环节。车辆运输产生扬尘影

响道路两侧的环境空气，路面积尘量在 0.1kg/㎡时，道路扬尘影响范围约为 10～

20m 间。施工过程中对所有进出工程场地的运输车辆的轮胎进行清洗，避免将泥土

带入大气环境，同时对积尘较大的施工区和施工场地外 200m 的运输道路进行洒水

（平时 2～3 次，7～9 月 4～5 次），可使空气中的扬尘量减少 70%以上，有效减少

扬尘对附近环境空气的影响。 

由于项目位于临港组团园区边缘，园区范围内居民点集中在渠口镇小学一带，

本项目周边 200m 范围内基本无居民点分布，因此外部环境不敏感。 

综上所述，项目周边及运输沿线居民点在施工期会受到项目施工废气的影响，

加强洒水防尘工作，减少施工扬尘对周边居民的不利影响，同时运输禁止超载并控

制车速，采用覆盖遮挡运输的方式，以减少运输扬尘对居民的影响。 

4.1.1.2 施工机具尾气环境影响分析 

施工机具尾气中污染物主要有 NOx、CO 和烃类，由于施工机具废气排放具有

间断性特点，施工过程中施工机具尾气中 NOx、CO 和烃类污染物排放量小，预计

工程建设过程中，工程区周围环境空气质量受施工机具尾气影响很小。 

4.1.1.3 清淤臭气 

①清淤臭气：本工程在港池清淤过程中，底泥扰动、开挖过程中均会产生臭气，

其主要污染物为 H2S、硫醚类、氨等物质的混合物，对河道沿线周边的环境敏感目

标会造成不利影响。 

②淤泥干化臭气：污泥在处理过程中，产生部分恶臭废气，这些废气主要成份



开州港区白家溪作业区运行能力提升工程（一期）环境影响报告书 

第125 页 

是硫化氢（H2S）、氨（NH3）等挥发性物质，其感官体现为综合性恶臭异味。 

臭气强度等级：参考日本环境厅的臭气六级分级法，即将臭气强度分为 6 级，

详见下表。 

表 4.1-1  臭气强度分类表（日本环境厅） 

强度分级 指标描述 强度分级 指标 

0 无气味 3 很容易感觉到气味 

1 勉强感觉到气味（感觉阈值） 4 强烈的气味 

2 气味很弱但能分辨其性质（识别阈值） 5 无法忍受的极强的气味 

类比分析：本次评价采用类比分析法确定底泥清淤过程中产生的臭气污染强度

级别。参考重庆市主城区水环境综合整治工程底泥影响调查结果可知，该类工程底

泥疏浚产生的臭气强度均约为 2~3 级，影响范围在 30m 左右，其污染源臭气级别调

查分析结果见下表。 

表 4.1-2  底泥疏挖臭气强度一览表 

距离 臭气感觉强度 级别 

岸边 有明显臭味 3 级 

岸边 30m 轻微 2 级 

岸边 80m 极微 1 级 

岸边 100m 以外 无 0 级 

河道疏浚臭气强度分析：根据地勘报告，港池开挖区域内地层主要为卵石、粉

质黏土、砂岩，粉砂质泥岩，疏浚淤泥占比极小；且澎溪河水质满足《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）中的 III类水域标准，河道底泥监测各指标满足《土壤环

境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）中的相关要求，

河道底泥受到污染影响较小，则清淤过程中产生的臭味较小约能达到上表中的 3 级

强度，因此在距离河岸边 30m 之内有轻微臭味，超过 30m 则基本无气味。 

综上所述，施工期各项污染物对环境空气的影响是暂时的，其将随着施工的结

束而消失。 

4.1.2 地表水环境影响分析 

4.1.2.1 地表水污染影响 

本项目施工期产生的废水主要包括施工废水和生活污水。施工废水主要有施工

机械、运输车辆冲洗产生的含 SS、少量石油类的废水，且废水中污染物以泥砂等无

机悬浮物为主。项目在施工区内设置沉淀池，废水经沉淀后循环使用，上清液回用

于场地洒水降尘等，不外排；淤泥干化期间，淤泥沥干产生的废水以SS为主，经沉



开州港区白家溪作业区运行能力提升工程（一期）环境影响报告书 

第126 页 

淀池处理后，运至临港组团污水处理厂处置。 

施工期施工人员较少，以车辆运输司机居多，在工区内食宿人数不足 30人。施

工人员产生的生活污水采用生化池收集处理后排入临港组团污水处理厂深度处理。 

开州浦里工业新区临港组团污水处理厂一期项目紧邻本项目南侧，主要服务范

围为临港组团范围内的工业污水、生活污水；设计处理规模为 5000m3/d，设计处理

工艺采用格栅+AAO+高效沉淀池+滤布滤池工艺+二氧化氯消毒工艺，达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准排放限值后排入浦

里河，目前排入该污水处理厂的废水每日不足 500 m3/d，表明该污水处理厂尚有富

裕能力接纳本项目施工废水。 

在拆除围堰时，挖泥船船舶产生的船舶油污水经船舶自带专用容器收集后交由

有资质单位外运处置。 

采取上述工程治理措施后，本项目施工期废水对环境的影响可接受。 

4.1.2.2 水文要素影响 

根据《开州港区白家溪作业区运行能力提升工程洪水影响评价报告》（长江水

利委员会长江科学院，2020 年 7 月）模拟的港池开挖后对水文要素的影响分析，本

次评价引用如下： 

（1）对流速影响 

为模拟港池开挖对澎溪河流速的影响，洪评报告设置了 6 个断面，断面设置情

况详见图 4.2-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 



开州港区白家溪作业区运行能力提升工程（一期）环境影响报告书 

第127 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.2-1   流速模拟断面设置分布图 

流速分布验证成果表详见表 4.1-1。 

表 4.1-1  流速分布验证成果表 

流量(m3/s) 断  面 起点距(m) 
流速(m/s) 

偏差(m/s) 
原型 模型 

149 

流 1 

102  0.046  0.05  0.004 

132  0.10  0.11  0.01 

165  0.086  0.08  -0.006 

201  0.080 0.08  0 

232  0.080 0.08  0 

流 2 

84  0.082  0.09  0.008 

114  0.076  0.08  0.004 

144  0.052  0.05  -0.002 

177  0.11  0.11  0 

206  0.042  0.04  -0.002 

流 3 

64  0.10  0.09  -0.01 

98  0.041  0.04  -0.001 

136  0.063  0.07  0.007 



开州港区白家溪作业区运行能力提升工程（一期）环境影响报告书 

第128 页 

176  0.085  0.09  0.005 

226  0.062  0.06  -0.002 

流 4 

175  0.12  0.13  0.01 

198  0.16  0.17  0.01 

220  0.19  0.19  0 

244  0.20  0.21  0.01 

264  0.12  0.11  -0.01 

流 5 

91  0.043  0.04  -0.003 

111  0.035  0.03  -0.005 

135  0.046  0.04  -0.006 

161  0.059  0.06  0.001 

191  0.079  0.08  0.001 

流 6 

51  0.026  0.03 0.004 

81  0.016  0.02 0.004 

101  0.072  0.07 -0.002 

125  0.13  0.14 0.01 

151  0.14  0.15 0.01 

模拟结果表明：模型各断面流速分布与原型基本一致，垂线平均流速偏差一般

在±10%以内。 

（2）对水位的影响 

表 4.1-2   工程前后河段水位变化表     单位：m 

流量(m3/s) 水位站 工程前 工程后 水位抬高值 备注 

8615 

简家沟 166.67 166.67 0  

石厂坪 166.35 166.35 0 

汛期 2%频率

洪水 

 

 

 

安云村 166.26 166.25 -0.01 

火烧梁 166.25 166.23 -0.02 

云盘良 166.16 166.17 0.01 

大同村 165.72 165.72 0 

流量(m3/s) 水位站 工程前 工程后 水位抬高值 备注 



开州港区白家溪作业区运行能力提升工程（一期）环境影响报告书 

第129 页 

由表可见，工程建成后，由于港池开挖后过水面积增加，洪水时工程上游水位

有所降低，最大减小值出现在 5%频率洪水流量，火烧梁水位降低了 0.03m。随着流

量增大，影响有所减少。汛期 2%频率洪水 8615m3/s 时， 方案水位降低值为

0.01~0.02m，与建库前大体相同；汛期5%频率洪水8615m3/s时，流量为7293 m3/s， 

火烧梁站最大壅高 0.01~0.03 m；当蓄水期遇 5%频率洪水位时，由于河段主要受三

峡水库蓄水影响，河道水深加大较多，流量相对较小，港区工程对河段水位的影响

已不明显。 

（3）对泥沙的影响 

本河段在三峡水库 175m 正常蓄水后，悬移质泥沙大量淤积，随着泥沙淤积和

水库运用年限的增长，主要淤积区淤高淤厚，泥沙淤积速率缓慢减小。随着水库运

用年限的增加，工程河段的水位继续缓慢抬高，河段内泥沙仍累积性淤积，在以往